UBND PHƢỜNG XƢƠNG GIANG

BCĐ PHONG TRÀO TDĐKXDĐSVH

VÀ CÔNG TÁC GIA ĐÌNH

Số: 02/BCĐ

V/v tuyên truyền thực hiện Bộ tiêu chí

ứng xử trong gia đình và Bộ quy tắc

ứng xử văn hóa nơi công cộng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

P. Xương Giang, ngày  26 tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phƣờng;

- Thành viên Ban Chỉ đạo phong trào TDĐKXDĐSVH và

CTGĐ phƣờng;

- Hiệu trƣởng các trƣờng học;

- Đài truyền thanh phƣờng;

- Tổ trƣởng các tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 4/CV-BCĐ ngày 23/02/2024 của Ban Chỉ đạo phong

trào TDĐKXDĐSVH và CTGĐ thành phố về việc tuyên truyền thực hiện Bộ tiêu

chí ứng xử trong gia đình và Bộ quy tắc ứng xử văn hóa nơi công cộng. Trƣởng

Ban Chỉ đạo phong trào TDĐKXDĐSVH và CTGĐ phƣờng có ý kiến nhƣ sau:

1. Thành viên Ban chỉ đạo phong trào TDĐKXDĐSVH và CTGĐ phường

- Kiểm tra, hƣớng dẫn các đơn vị, bộ phận, các tổ dân phố thực hiện Bộ tiêu

chí ứng xử trong gia đình (ban hành kèm theo Quyết định số 224/QĐ-BVHTTDL

ngày 28/01/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) và Bộ quy tắc ứng xử văn

hóa nơi công cộng đảm bảo theo quy định. Phối hợp các đơn vị liên quan tuyên

truyền trên hệ thống thông tin cơ sở, cổ động trực quan, không gian mạng, truyền

thông trực tiếp tại cộng đồng; Tập trung tuyên truyền vào các dịp kỷ niệm: Ngày

Quốc tế Hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động quốc

gia phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6), Tháng hành động vì bình đẳng giới và

phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới (tháng 11).

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức đánh giá việc thực hiện Bộ tiêu

chí. Tham mƣu tổ chức biểu dƣơng, khen thƣởng các tổ chức, cá nhân có thành

tích xuất sắc trong công tác triển khai thực hiện Bộ tiêu chí.

2. Các trường học trên địa bàn phường

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền nội

dung Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; Bộ quy tắc văn hóa ứng xử nơi công cộng

vào các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt chuyên đề cho học sinh trong nhà trƣờng;

lồng ghép nội dung Bộ tiêu chí vào các chƣơng trình, đề án phù hợp của ngành.

3. Đài truyền thanh phường

Xây dựng các tin, bài tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của

2

phƣờng; Cổng thông tin điện tử; màn hình điện tử; mạng xã hội zalo, facebook….

tuyên truyền về Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, Bộ quy tắc ứng xử nơi công

cộng và môi trƣờng mạng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đến toàn thể nhân dân trên

địa bàn; biểu dƣơng những tổ chức và cá nhân thực hiện tốt; phê phán các tổ chức,

cá nhân vi phạm.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH phường

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn tích

cực gƣơng mẫu thực hiện Bộ tiêu chí, xây dựng gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ,

hạnh phúc. Đa dạng các hình thức tuyên truyền nhằm lan tỏa tới đông đảo các tầng

lớp Nhân dân tham gia thực hiện nhƣ thông qua các hội nghị, tọa đàm, hội thi, sinh

hoạt chuyên đề, sinh hoạt câu lạc bộ và các hình thức mới thu hút sự quan tâm của

đông đảo tầng lớp Nhân dân, các gia đình, thành viên trong gia đình…

5. Tổ trưởng các tổ dân phố

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, Bộ quy

tắc ứng xử nơi công cộng và môi trƣờng mạng đến các tầng lớp nhân dân trên địa

bàn thông qua loa truyền thanh của tổ dân phố; tuyên truyền trực quan; mạng xã

hội (chia sẻ các nhóm zalo của tổ dân vận cộng đồng, tổ liên gia ….).

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức đánh giá việc thực hiện Bộ tiêu chí,

tổ chức biểu dƣơng, khen thƣởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong

công tác triển khai thực hiện Bộ tiêu chí.

 (Có tài liệu tuyên truyền kèm theo)

Đề nghị các đơn vị, bộ phận, các tổ dân phố quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Nhƣ trên;

- Phòng VH-TT TP (để b/c);

- TT. Đảng ủy, HĐND phƣờng (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND phƣờng;

- Các bộ phận, cá nhân có liên quan;

- Lƣu: VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG

Nguyễn Mạnh Chung

3

BỘ TIÊU CHÍ ỨNG XỬ TRONG GIA ĐÌNH

(Kèm theo Công văn số: 02/CV-BCĐ ngày 26/02/2024

của Ban Chỉ đạo phong trào TDĐKXDĐSVH&CTGĐ phường)
–––––––––––

1. Tiêu chí ứng xử của vợ, chồng

- Vợ chồng cùng nhau xây dựng hôn nhân bền vững.

- Không vi phạm chế độ hôn nhân một vợ một chồng.

- Yêu thƣơng, quan tâm, chăm sóc, giúp đỡ nhau.

- Cùng nhau chia sẻ công việc trong gia đình.

- Cùng có trách nhiệm nuôi dạy con.

- Làm việc nhà, đóng góp tài chính gia đình.

- Lắng nghe, cùng nhau thảo luận những vấn đề chung của gia đình.

2. Tiêu chí ứng xử của cha mẹ với con, ông bà với cháu

- Cha mẹ, ông bà làm gƣơng tốt cho con, cháu.

- Có tình cảm gắn bó gần gũi với con cháu.

- Quan tâm, nuôi dƣỡng, chăm sóc, dạy bảo con cháu.

- Trao truyền các giá trị truyền thống, kinh nghiệm sống cho con cháu.

- Giáo dục, động viên con cháu thực hiện lối sống văn hóa, ý thức công dân.

3.Tiêu chí ứng xử của con với cha mẹ, cháu với ông bà

- Kính trọng, lễ phép, hiếu thảo với ông bà, cha mẹ.

- Yêu thƣơng, quan tâm, chia sẻ tình cảm với cha mẹ, ông bà.

- Phụ giúp cha mẹ, ông bà những công việc phù hợp với độ tuổi, giới tính.

- Thăm hỏi, chăm sóc, nuôi dƣỡng cha mẹ, ông bà khi ốm đau, già yếu.

4. Tiêu chí ứng xử của anh, chị, em

- Anh, chị, em tôn trọng, bảo nhau điều hay, lẽ phải.

- Anh chị bao dung đối với em, em kính trọng anh chị.

- Cùng chia sẻ với nhau công việc chung trong gia đình.

- Giúp đỡ nhau khi khó khăn, hoạn nạn./.

		chungnm_tubg@bacgiang.gov.vn
	2024-02-28T09:58:26+0700

		xuonggiang_tpbg@bacgiang.gov.vn
	2024-02-28T11:07:11+0700